
 
 

                                                                      

         УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ  
      АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ   

       МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

        ПРИКАЗ 

 
               от 29.12.2020  № 83  

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной 
классификации Российской Федерации, в части, 
относящейся к бюджету городского округа Чехов 

                        на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

  В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

целях реализации бюджетных полномочий муниципального образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации 

Российской Федерации (далее – Порядок) в части, относящейся к бюджету 

городского округа Чехов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Довести настоящий приказ до главных администраторов и главных 

распорядителей средств бюджета и разместить на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления финансов Администрации городского округа Чехов 

Романюк Е.Е. 

 4. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

 

 

Заместитель начальника Управления                                                   Е.Е. Романюк 

 
   

 

 

 



 

 

2

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                           приказом Управления финансов                                      

                                                            Администрации городского  

                                                                                     округа Чехов    

 

                                                                          от _______________ № ___________  

 

  

  

ПОРЯДОК 

формирования и применения кодов бюджетной классификации  
Российской Федерации, в части, относящейся к бюджету городского округа 

Чехов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 
 

1.Общие положения 

  

 1.1.  Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа Чехов на 

очередной финансовый  год и плановый период (далее – Порядок), разработан в 

соответствии со статьей 9, положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения (с изменениями на 29.12.2020 года)», приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2020 № 99н «Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

          1.2. Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации 

Российской Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, относящейся 

к бюджету городского округа Чехов (далее – бюджет городского округа), 

участниками бюджетного процесса в городском округе Чехов при составлении, 

исполнении бюджета городского округа, ведении бюджетного учета и 

составлении бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности об 

исполнении бюджета городского округа. 

 

2. Общие подходы к порядку формирования 

 и применения бюджетной классификации 

 

2.1.  Настоящий порядок определяет принципы формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также их 

структуру и принципы присвоения кодов составных частей бюджетной 

классификации Российской Федерации, которые являются едиными для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также кодов составных 

частей бюджетной классификации, относящейся к бюджету городского округа. 

 



 

 

3

2.2. Бюджетная классификация Российской Федерации является 

группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для 

составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов и 

источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора 

государственного управления, используемой для ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной 

финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

2.3     Бюджетная классификация включает: 

- классификацию доходов бюджета; 

- классификацию расходов бюджета; 

- классификацию источников финансирования дефицита бюджета; 

- классификацию операций публично-правовых образований. 

2.4 Применение классификации доходов бюджетов осуществляется в 

порядке, установленном Бюджетным Кодексом Российской Федерации и 

Министерством финансов Российской Федерации (Приказы Минфина РФ от 

06.06.2019 №85н (с изменениями) и от 08.06.2020 № 99н). 

 

3. Классификация доходов бюджета 

 

3.1 Классификация доходов является группировкой доходов бюджетов 

бюджетной системы. Код классификации доходов бюджета состоит из 20 знаков: 

-  код главного администратора доходов бюджета (1-3 разряды); 

-  код вида доходов бюджетов (4-13 разряды); 

-  код подвида доходов бюджетов (14-20 разряды). 

3.2 Перечень главных администраторов доходов бюджета городского 

округа, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета, утверждается 

решением Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского 

округа Чехов на очередной финансовый год и плановый период». 

Перечень кодов главных администраторов средств бюджета городского 

округа Чехов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов: 

 

001 Администрация городского округа Чехов 

003 Управление финансов Администрации городского округа Чехов 

004 Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

городского округа Чехов 

005 Управление образования Администрации городского округа Чехов 

006 Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 

городского округа Чехов 

008 Контрольно-счетная палата городского округа Чехов 

010 Управление земельно-имущественного комплекса Администрации 

городского округа Чехов 

011 Управление благоустройства Администрации городского округа Чехов 

012 Управление капитального строительства и ремонта Администрации 



 

 

4

городского округа Чехов 

 

3.3  В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения 

структуры кодов доходов бюджетов, изменения в перечень главных 

администраторов доходов бюджета городского округа, а также в состав 

закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета вносятся на 

основании приказа Управления финансов Администрации городского округа с 

последующим внесением изменений в решение Совета депутатов городского 

округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на очередной финансовый год 

и плановый период». 

 3.4 Код вида доходов включает группу, подгруппу, статью, подстатью и 

элемент дохода. 

 Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации группы 

и подгруппы доходов установлены Бюджетным Кодексом – налоговые и 

неналоговые доходы и безвозмездные поступления. 

 Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

перечень статей и подстатей доходов утверждается Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 3.5 Для детализации поступлений по кодам классификации доходов 

применяется код подвида доходов. 

Управление финансов Администрации городского округа приказом 

утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) 

находящиеся в их ведении казенные учреждения. 

3.6 Администраторы доходов бюджета городского округа доводят до 

плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода 

подвида доходов бюджетов. 

 

4. Классификация расходов бюджета 

 

4.1. Классификация расходов бюджета (далее – классификация расходов) 

представляет собой группировку расходов бюджета городского округа и отражает 

направление расходов бюджета направленных на выполнение основных функций, 

выполнение переданных государственных полномочий и решение социально-

экономических задач. 

Код классификации расходов состоит из двадцати знаков. Структура 

двадцатизначного кода классификации расходов бюджета является единой для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие 

составные части: 

код главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды); 

код раздела (4-5 разряды); 

код подраздела (6-7 разряды); 

код целевой статьи (8-17 разряды); 

код вида расходов (18-20 разряды). 

 



 

 

5

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код 

подраздела 

Код целевой статьи Код вида 

расходов 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Под-

прог-

рамма 

Основное 

мероприятие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

4.2. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех 

разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

        Главному распорядителю средств соответствующего бюджета, обладающему 

полномочиями главного администратора доходов данного бюджета, 

присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий 

коду главы. 

 Код главного распорядителя бюджетных средств устанавливается в 

соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов 

бюджета городского округа перечнем главных распорядителей бюджетных 

средств. 

         Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета городского 

округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов: 

 

001 Администрация городского округа Чехов 

003 Управление финансов Администрации городского округа Чехов 

004 Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

городского округа Чехов 

005 Управление образования Администрации городского округа Чехов 

006 Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 

городского округа Чехов 

008 Контрольно-счетная палата городского округа Чехов 

010 Управление земельно-имущественного комплекса Администрации 

городского округа Чехов 

011 Управление благоустройства Администрации городского округа Чехов 

012 Управление капитального строительства и ремонта Администрации 

городского округа Чехов 

702 Совет депутатов городского округа Чехов 

 
4.3. Код раздела (подраздела) классификации расходов бюджета состоит из 

двух разрядов. 

Разделам (подразделам) классификации расходов бюджета присваиваются 

уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового ряда: 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды 

разделов и подразделов классификации расходов бюджета приведены в 

приложении 2 к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, 



 

 

6

утвержденному приказом Министерства финансов РФ от 06.06.2019 года № 85н (с 

изменениями). 

 

4.4. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают соответствие 

бюджетных ассигнований муниципальным программам городского округа Чехов 

и (или) не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности 

органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов местной 

администрации и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за 

счет средств бюджета городского округа. 

Код целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов (8-17 

разряды кода классификации расходов бюджета): 

- код программной (непрограммной) статьи (8-12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов); 

-   код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета городского округа 

устанавливается с учетом положений Порядка № 85н от 06.06.2019 года (с 

изменениями) и включает: 

 
Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья  

 

Направление расходов 
Программа 

(непрограммное 

направление 

расходов) 

Подпрограмма 

(группа 

непрограммных 

расходов) 

Основное 

мероприятие 

 (цель) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Разряды кода целевой статьи предназначены: 

- 8 и 9 для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам, непрограммным направлениям расходов; 

- 10 для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам в рамках 

муниципальных программ; 

- 11-12 для кодирования бюджетных ассигнований по основным 

мероприятиям, национальным проектам (программам) в рамках муниципальных 

программ (подпрограмм); 

13-17 для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям (целям) 

расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 

мероприятия. 

Целевым статьям расходов бюджета городского округа Чехов 

присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-

цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, 

С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

Структура, коды и наименование целевых статей расходов бюджета 

городского округа утверждаются решением Совета депутатов городского округа 

Чехов «О бюджете городского округа Чехов» на очередной финансовый год и на 

плановый период и/или решением Совета депутатов городского округа Чехов «О 



 

 

7

внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов «О 

бюджете городского округа Чехов» на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

        Отражение расходов бюджета городского округа, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета 

Московской области (далее – целевые межбюджетные трансферты), 

осуществляется по кодам, рекомендуемым Министерством экономики и финансов 

Московской области. 

        Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случаев, если в 

течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 

производились кассовые расходы, а также, если иное не установлено Порядком      

№ 85н от 06.06.2019 года (с изменениями). 

Отнесение расходов бюджета городского округа на соответствующие 

разделы и подразделы, коды видов расходов осуществляется в порядке, 

установленном Министерством финансов РФ (Порядок № 85н от 06.06.2019 г. с 

изменениями). 

         Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы 

муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода 

целевой статьи: 

 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа  

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы  

XX X XX 00000 Основное мероприятие (подпрограммы) муниципальной 

программы 

XX X XX ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного 

мероприятия (подпрограммы) муниципальной программы 

 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности: 

 

ХХ 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

ХХ Х 0000000 Непрограммное направление расходов 

ХХ Х 00 ХХХХХ Направление реализации непрограммных расходов 

 

Непрограммные направления деятельности городского округа Чехов: 

 

95 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

95 0 00 00030 Расходы на содержание представительного органа 

муниципального образования 

95 0 00 00031 Расходы на содержание представительного органа 

муниципального образования (проведение диспансеризации 

работников) 



 

 

8

95 0 00 00150 Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

95 0 00 00151 Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

(проведение диспансеризации работников) 

99 0 00 00000 Непрограммные расходы       
99 0 00 00040 Проведение выборов 

99 0 00 00060 Резервный фонд администрации 

99 0 00 00070 Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 

99 0 00 00080 Оплата исполнительных листов, судебных издержек 

99 0 00 00100 Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

99 0 00 01120 Ежемесячные денежные выплаты Почетным гражданам 

  

Отражение расходов бюджета городского округа по целевым статьям 

расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов (далее - 

Региональный проект), осуществляется на 4-5 разряде кода целевой статьи 

расходов. 

Четвертый разряд кода целевой статьи расходов бюджета (00 0 Х0 00000), 

отражающий расходы на национальный проект (программу), соответствует 

буквенному значению латинского алфавита: 

А - национальный проект "Культура"; 

D - национальная программа "Цифровая экономика Российской Федерации"; 

Е - национальный проект "Образование"; 

F - национальный проект "Жилье и городская среда"; 

G - национальный проект "Экология"; 

I - национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы"; 

L - национальный проект "Производительность труда и поддержка занятости"; 

N - национальный проект "Здравоохранение"; 

Р - национальный проект "Демография"; 

R - национальный проект "Безопасные и качественные автомобильные дороги"; 

S - национальный проект "Наука"; 

Т - национальный проект "Международная кооперация и экспорт"; 

U - комплексная программа "Развитие техники, технологий и научных 

исследований в области использования атомной энергии в Российской Федерации 

на период до 2024 года"; 

V - Комплексный план модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры. 

4.5. Виды расходов детализируют целевые статьи расходов по видам 

бюджетных ассигнований, а также расходы муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений. 

Отражение расходов бюджета городского округа по кодам видов расходов 

осуществляется в соответствии с Порядком № 85н от 06.06.2019 года (с 

изменениями), в котором утверждены перечень и правила применения единых для 



 

 

9

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации групп, подгрупп и 

элементов видов расходов. 

4.6. Классификация источников финансирования дефицита местного 

бюджета, в том числе общие требования к порядку формирования перечня кодов 

статей и видов источников финансирования дефицита местного бюджета, 

применяется в соответствии с Порядком Министерства финансов. 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

местного бюджета и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета 

городского округа устанавливаются в соответствующем приложении к бюджету 

городского округа на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Код классификации источников финансирования дефицита бюджета 

состоит из двадцати знаков.  

Структура двадцатизначного кода классификации:  

- код главного администратора источников финансирования дефицитов бюджетов 

(1-3 разряды); 

- коды группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов 

бюджетов (4-20 разряды). 

 
 

                    
Структура кода классификации источников финансирования дефицита бюджета 

Код 

главного 

администра- 

тора 

источников 

финансиро- 

вания 

дефицитов 

бюджетов 

Код 

группы 

сточника 

финанси- 

рования 

дефицитов 

бюджетов 

Код 

подгруппы 

источника 

финанси- 

рования 

дефицитов 

бюджетов 

Код статьи источника 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

Код вида источника финансирования 

дефицитов бюджетов 

Статья Подстатья Элемент 
Подвид источника 

финансирования 

дефицитов 

бюджетов 

Аналитическая 

группа вида 

источника 

финансирова- 

ия дефицитов 

бюджетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Главному администратору источников финансирования дефицита 

соответствующего бюджета, обладающему полномочиями главного 

распорядителя средств и (или) главного администратора доходов данного 

бюджета, присваивается код главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, соответствующий коду главного 

распорядителя средств и (или) главного администратора доходов бюджета. 

Коды групп и подгрупп источников финансирования дефицитов бюджетов 

являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Код статьи источника финансирования дефицитов бюджетов включает, в 

том числе подстатью и элемент источника финансирования дефицитов бюджетов. 

Группа источников финансирования дефицитов бюджетов имеет 

следующие значения: 

0100 - источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов; 

0200 - источники внешнего финансирования дефицитов бюджетов. 

Коды групп и подгрупп источника финансирования дефицитов бюджетов, а 

также статей источника финансирования дефицитов бюджетов, применяемых при 

составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 



 

 

10

Федерации, приведены в приложении 5 к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения, утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 года № 85н (с изменениями).  

Код вида источников финансирования дефицитов бюджетов (14-20 разряды 

кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) 

включает: 

подвид источников финансирования дефицитов бюджетов (14-17 разряды 

кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов); 

аналитическая группа вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов (18-20 разряды кода классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов). 

Коды аналитической группы вида источника финансирования дефицитов 

бюджетов, обязательные для применения всеми уровнями бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утверждены пунктом 62 Порядка формирования 

и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.06.2019 года № 85н (с изменениями). 

Аналитическая группа вида источника финансирования дефицитов 

бюджетов является группировкой источников финансирования дефицитов 

бюджетов по виду финансовых операций, относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов, и состоит из следующих групп: 

100 - Доходы; 

300 - Поступления нефинансовых активов; 

400 - Выбытие нефинансовых активов; 

500 - Поступления финансовых активов; 

600 - Выбытие финансовых активов; 

700 - Увеличение обязательств; 

800 - Уменьшение обязательств. 

 

 
 


